la confiance qui est due à son intercession, et avec justice.

Enfin, c'est ce que demandent les merites et les miracles du bienheureux Amedée, qui sont tres-considerables, tant par leur qualité que par leur grand nombre.

Laissez-vous donc gagner, tres-saint Pere; ne souffrez pas que ceste lampe embrasée d'un feu tout divin demeure plus long-tems cachée sous le boisseau; mais placez-la sur le chandellier, affin qu'elle esclaire tous ceux qui sont dans la mayson de l'Eglise; exaltez le nom de celuy qui a sanctifié le nom de Dieu par le zele si actif de sa charité, et qui en a estendu la gloire par une multitude de miracles, annoncez à toute l'assemblée des fidelles qui sont sur la terre, que le Seigneur a glorifié son saint dans le ciel, pour nous exaucer lorsque nous reclamerons son assistance.

Ce sont là les vœux de celuy qui desire de tout son cœur que Vostre Sainteté preside long-tems et heureusement à l'Eglise chrestienne, pour le bien de tous ses enfans. Je suis avec le plus profond respect, tres-saint Pere, de Vostre Sainteté, etc.

cibus spem meritò colloca-
bit.

Postulant denique ipsius beati Amedæi merita et miracula, quæ pondere et numero maxima sunt et illustrissima.

Age ergo, Beatissime Pater, et hanc quoque lucernam igne divino accensam ne diutiùs sub modio relin-
quas; sed pone eam super candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo sunt: nomen ejus sanctifica, qui nomen Dei tantâ charitate sanctificavit, ac miraculorum multitudine collustravit: annuntia toti Ecclesiæ quæ est in terris, quia Dominus mirificavit sanctum suum in cœlis, ut exaudiat nos cum clamaverimus ad eum.

Hæc sunt vota ejus qui Beatitudinom Vestram diù ac feliciter christianis omnibus præesse ac prodesse omnibus animi viribus exoptat.

CLXXXIV.

S. François de Sales, à Messeigneurs de la Congregation des rits.

Il les supplie de se rendre favorables à la canonisation du bien-heureux Amedée, troisieme duc de Savoye (1).

Annecy, 2 juin 1612.

FRA le maledette ed anatematisate opinioni, che dal nefando Calvino furono insegnate con maggior veemenza ed impudenza, nella misera città die Gineva, una fù il dispregio de' santi, che con Cristo regnano in cielo, onde il nome loro cercò con ogni modo possibile di mettere fuor di memoria, di profanare le reliquie loro, burlarsi delle loro intercessioni, e bestemmiare contro gli loro meriti e gli onori che ad essi si devono.

Per questo, come per via affatto opposta nel restante di questa diocesi li popoli cattolici, con fervore particolare si esercitano in celebrare ed invocare li santi, frà quali li predecessori nostri ebbero grandissima devozione al V. Amedeo, duca terzo, come dalle onorate, immagini sue in parecchi luoghi si vede, che con le insegne di santità nelle chiese si vedono.